

ODDZIAŁ
KRAKÓW - PODGÓRZE

BIULETYN INFORMACYJNY

OKRĄGŁY STÓŁ EDUKACYJNY

W kwietniu br. w wyniku zmasowanej krytyki pod adresem władz miasta Krakowa za działania w dziedzinie edukacji, ze strony środowisk oświatowych w tym szczególnie rodziców dzieci i uczniów, rozpoczął obrady Okrągły Stół Edukacyjny.

Głównymi celami Okrągłego Stołu Edukacyjnego miały być:

- poprawa jakości edukacji w Krakowie,
- zapewnienie jak najlepszej opieki wychowawczej,
- zwiększenie kontroli w zakresie ekonomicznego i gospodarnego wydatkowania środków finansowych,
- lepsze informowanie i konsultowanie uczestników procesu konsultacyjnego o planowanych działaniach.

Po ponad półrocznych obradach, niezliczonej liczbie godzin debatowania i sporów konkludujemy, że artykułowane przy OSE wnioski dotyczące funkcjonowania MDK, stołówek szkolnych, czy budżetu krakowskiej oświaty są przez władze Krakowa lekceważone a OSE staje się rodzajem „zasłony dymnej” dla antyspołecznej polityki władz. Brak zainteresowania społeczeństwa obradami OSE, nieobecność w czasie debat Prezydenta Majchrowskiego, wycofywanie się z uczestniczenia w dyskusji kolejnych uczestników Okrągłego Stołu, w tym radnych Miasta Krakowa czy przedstawicieli rad dzielnic, **ZNP postanowił wycofać z debaty swojego przedstawiciela.** Kroplą, która przelała czarę goryczy był fakt, że Prezydent i jego przedstawiciele usprawiedliwiają się przed społeczeństwem z bardzo niepopularnej decyzji o potrzebie likwidacji szkół w mediach poinformowali, że kryteria do ich likwidacji ustalono przy okrągłym stole co jest oczywista nieprawdą. Dowody zainteresowani mogą znaleźć w relacjach video na stronie <http://www.dialogspoleczny.krakow.pl>.

Treść oświadczenia o rezygnacji ZNP z udziału w obradach OSE zamieściliśmy na stronach www.krakow.znp.edu.pl oraz podgorze.znp.edu.pl

PEDAGODZY SZKOLNI

Rada Miasta Krakowa w lipcu br. idąc za ogólnopolskim trendem, zwiększyła pensum dydaktyczne pedagogom. Projekt uchwały przewidywał zwiększenie z 20 do 30 godzin. Po protestach i negatywnej opinii wyrażonej przez nas pensum wzrosło do 25 godzin.

Obecnie pedagodzy obawiają się, że samorządowcy zechcą pójść dalej, by wymóc „wyjęcie spod działania ustawy karta nauczyciela tę grupę jako tzw. „nietablicowych”. Zanim rozpoczną się prace legislacyjne grupa pedagogów postanowiła zaprotestować przeciwko zmianom ich statusu. Przygotowano list protestacyjny w tej sprawie oraz rozpoczęto zbieranie podpisów w środowisku.

Zarząd Oddziału podziela niepokój pedagogów i zamierza poczynić formalne kroki w celu zapobieżenia pogorszenia statusu zawodowego pedagogów a co za tym idzie pogorszenia skuteczności ich pracy.

O szczegółach wkrótce poinformujemy.

(List oraz odpowiedź na propozycje samorządowców przesyłamy pocztą elektroniczną do prezesów ognisk z prośbą o ich opublikowanie.)

ZAPRASZAMY NA SZKOLENIE ZFŚS

W dniu 17 grudnia (poniedziałek) o godz. 11 odbędzie się szkolenie przedstawicieli ZNP w szkolnych zespołach socjalnych. W szkoleniu powinni wziąć

udział wyznaczeni przez ogniska przedstawiciele, nie posiadający aktualnego upoważnienia Zarządu Oddziału.

SUBWENCJA NA PRZEDSZKOLA

Ministerstwo Edukacji zapowiedziało, że od przyszłego roku w budżecie zapisane zostaną środki na częściowe subwencjonowanie przedszkoli.

Jak pamiętamy od wielu lat zabiegamy o to, by środki na prowadzenie przez gminy placówek przedszkolnych pochodziły z budżetu państwa, zatem powinniśmy z tej zapowiedzi się ucieszyć. Jednak jak nas poinformowano planowane 300 milionów złotych zostanie przesunięte w ramach dotychczasowej subwencji oświatowej. Oznacza to, że nie będzie dodatkowych pieniędzy. Według naszych informacji **dotację na przedszkola sfinansują nauczyciele i pracownicy oświaty**, gdyż zapowiedziano, że kwota bazowa do naliczenia środków na fundusz socjalny nauczycieli mimo inflacji pozostanie na poziomie **roku 2011**, a naliczenie na fundusz socjalny dla AiO opierać się będzie o wskaźniki z **roku 2010... Święty Mikołaj? -Nie istnieje!**

SZKOLENIE PREZESÓW OGNISK W ŁODZI

W połowie minionego miesiąca prezesi ognisk naszego związku wzięli udział w szkoleniu. Głównymi tematami były: Aktualna sytuacja w oświacie, szczegółowo naświetlona przez wiceprezesa Zarządu Głównego ZNP kol. Krzysztofa Baszczyńskiego. Kol. Wiceprezes przedstawił szczegóły projektów nowelizacji ustaw o systemie oświaty oraz ustawy Karta Nauczyciela. Szczególnie niepokojącymi są pomysły prezentowane przez środowiska samorządowe.

Drugim z ważnych tematów były godziny pracy nauczyciela. Szczegółowo przedstawione zostały wszelkie aspekty czasu pracy wynikające z art. 42 Karty Nauczyciela z uwzględnieniem szeregu nieprawidłowości i błędnej interpretacji zapisów tego artykułu. Zwrócono uwagę na szereg nieprawidłowości związanych z realizacją tzw. godzin „karcianych”.

Prezesi zostali wyposażeni w materiały i prezentacje mogące służyć wszystkim członkom ZNP w ogniskach.

SPARTAKIADA SENIORÓW

Po raz trzeci odbyła się w naszej dzielnicy Spartakiada Nauczycieli Seniorów. Uczestnicy zawodów rywalizowali w 6 konkurencjach sportowych. Zwycięzcy otrzymali medale i dyplomy. W zawodach udział wzięło 45 zawodniczek i zawodników z Podgórze, Śródmieścia oraz po raz pierwszy z Oddziału Limanowa. Organizatorami spartakiady była Oddziałowa Sekcja Emerytów i Rencistów ZNP Kraków-Podgórze. Sędziami i gospodarzami poszczególnych konkurencji byli młodszy koledzy, nauczyciele WF pod kierunkiem Dyrektora MOS Podgórze Andrzeja Pytlarza. Miejscem zawodów była sala gimnastyczna Zespołu Szkół Ogólnokształcących Integracyjnych nr 3.

UWAGA!

Od czwartku 13.12. prosimy prezesów ognisk o odbieranie z biura Zarządu związkowych kalendarzy ściennych na 2013 rok przeznaczonych dla placówek oświatowych.

ODDZIAŁ ZNP PODGÓRZE POLECA

Konsultacje w sprawie awansu zawodowego nauczycieli

Poradnictwo prawne – dyżury prawnika środy 15 do 17

Sala gimnastyczna środa godz. 19 – 20³⁰ –siatkówka, tenis stołowy.